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Abstrakt

Název: Názory a postoje školní mládeže k tělesné výchově a sportu

Cíle: Hlavní cíl diplomové práce se zaměřuje na sledování názorů a postojů

u školní mládeže ve věku 11 – 15 let pomocí dotazníku DIPO – J (Dimenze

postojů pro juniory). Výzkumné šetření se má realizovat na školách 2. stupně ve

vybraných třídách se sportovním a normálním školským vzdělávacím

programem. Získané výsledky budeme komparovat dle pohlaví včetně věkového

rozlišení 11 -13 let a 14 – 15 let. Výsledky porovnáme s výzkumnými šetřeními

o školní mládeži, která se prováděla dotazníkem DIPO – J od roku 1983 až

do roku 2013.

Metody: Výzkumné šetření bylo prováděno pomocí dotazníků DIPO J, který

sestavil prof. PhDr. Bohumil Svoboda, DrSc. Obsahuje celkem 60 otázek, které

zjišťují názory a postoje v následujících šesti dimenzích a otázkách: Dimenze I.

Postoje k výkonu, výkonnosti, zdraví a zdatnosti aj. Dimenze II. – Postoje

k rozvoji osobnosti, charakteru, schopnostem aj. Dimenze III. – Postoje

k sociální zkušenosti, chování a jednání, přátelství aj. Dimenze IV. – Postoje

k napětí, riziku, odvaze a dobrodružství aj. Dimenze V. - Postoje k estetickým

zkušenostem v TV a sportu, kráse a ladnosti pohybu aj. Dimenze VI. – Postoje

k relaxaci, kompenzaci, snižování tenze aj. Dotazník se používá od roku 1983.

Výsledky: Zjistili jsme názory a postoje u dětí ve věku 11 – 15let základních

škol dotazníkem DIPO J. Výsledky pak zahrnovaly průměrné hodnoty,

směrodatné odchylky, medián a pásma kvartilů, pořadové korelační koeficienty

a Cohenův koeficient diference. Celkově můžeme konstatovat, že názory

a postoje jsou většinou mírně pozitivní, ale klesající v průměrných hodnotách

k pásmu mírně negativnímu. Výjimku tvoří vnímání estetických zkušeností,

které se blíží z mírně k silně negativnímu pásmu. Za poslední třicetileté období

se postoje v jednotlivých dimenzích posouvají signifikantně níže než v roce

1983 a 1999. Při tomto trendu můžeme očekávat, že bude za dalších 10 až 15 let

většina dimenzí o tělesné výchově a sportu v dotazníku DIPO J vykazovat

hodnoty převážně v mírně negativním pásmu.

- Klíčová slova: dimenze postojů, dotazník DIPO J, pubescence, tělesná výchova

a sport, škola.

Abstract

Title: Opinion and attitude of school children to the physical education and

sport

Objectives: Main objective of the diploma work is to study opinions and

attitude of school children aged 11-15 years using the questionnaire DIPO

– J (Dimension of attitude for children). The survey will be carried out at

second grade of elementary schools in the chosen classes with the sport

and regular educational programme. The obtained results will be analysed

according to the sex and age groups 11-13 years and 14-15 years. Results

will be compared with the surveys about school children done with the

questionnaire DIPO – J in the years 1983 to 2013.

Methods: The survey has been done using questionnaires DIPO – J from

professor PhDr. Bohumil Svoboda, DrSc. It contains altogether 60

questions that map opinions and attitude in the following 6 dimensions:

Dimension I. – Attitude to the performance, health and physical fitness.

Dimension II. – Attitude to the development of personality, character and

abilities. Dimension III. – Attitude to the social experience, behaviour and

conduct, friendship. Dimension IV. – Attitude to stress, risk, courage and

adventure. Dimension V. – Attitude to the aesthetic experience on TV and

sport, beauty and gracefulness of movement. Dimension VI. – Attitude to

relaxation, compensation and pressure reduction. The questionnaire is in

use since 1983.

Results: We have found out opinions and attitude of school children aged

from 11 to 15 years using the questionnaire DIPO – J. Results contain

average values. In general, we can say that opinions and attitude are mostly

slightly positive, however, they drop in average to the slightly negative

zone. Exception is the perception of aesthetic experience that is getting

close from slightly to strongly negative zone. For the last 30 year period

the attitude move in the given dimensions significantly lower than in years

1983 and 1999. With this trend we can expect that in the coming 10 to 15

years most of the dimensions of physical education and sport will show

values mainly in the slightly negative zone.

Keywords: dimension of attitude, questionnaire DIPO – J, pubescence, physical

education and sport, school.
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ÚVOD

Pro dřívější generaci bylo hlavním informačním zdrojem rádio, později televize,

současná generace dětí a mládeže využívá modernější informační a komunikační

technologie - osobní počítač, internet, mobil aj. Život pubertální mládeže se v současné

době odehrává v jakési mediální nebo virtuální realitě. Tělesný, psychický a sociální

vývoj probíhá v poněkud jiné realitě než dříve, od útlého věku v rodině se dnes využívá

zejména televize v podobě důležitého socializačního prostředku (např. přehrávání

pohádek místo čtení). Člověk se tak na jedné straně stává mediálním produktem, na

druhé pak jakýmsi „přídavným zařízením“ těchto technologií.

Stejný je i vliv reklamy, kdy působí estetická úroveň nabízených výrobků, která

se někdy projevuje vulgaritou, agresivitou, primitivností aj. Děti a mládež jakoby

sociálně vrůstá do umělého virtuálního světa televize, videa či reklamy, projektuje se

v nich a vyvozuje někdy požadavky na sebe i druhé. Vrůstáním do této virtuality se

odcizuje přirozenému světu.

Chlapci i dívky ve věku 11 – 15 let vcelku rádi tráví svůj volný čas poslechem

hudby, sledováním televize nebo videa, nejvíce však v partě, s kamarády. Mezi méně

oblíbené činnosti pak patří četba knih. Vysloveně neoblíbenou činností je příprava do

školy, které věnují co nejméně nebo velmi málo času. V mladším věku, tedy 11 - 12 let,

se žáci orientují spíše na výtvarný kroužek, keramiku, skauting apod., ve vyšším věku

14 - 15 let vzhlížejí ke svým idolům (Macák, 2005).

Domníváme se, že právě v období puberty dochází k výběru některých z výše

popsaných zájmových aktivit včetně sportovních. Dochází k utváření hodnotových

orientací, a upevňování názorů a postojů ke sportu, které jsou v tomto věku do značné

míry proměnlivé, např. přecházení z jednoho sportovního odvětví do jiného. Diplomová

práce též navazuje na výzkumná šetření, která se uskutečnila v osmdesátých letech

minulého století do současnosti, proto umožňuje velmi originální komparace

postojových dimenzí.
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I. ČÁST TEORETICKÁ

Názory a postoje úzce souvisí se sportovní a pohybovou socializací, kdy děti

většinou v mladším školním věku postupně přecházejí z období spontánní potřeby

pohybu (primární motivace) k pravidelnému provádění činností v rámci soutěžního

sportu (sekundární motivaci), směřuje k dosahování co nejlepších výkonů, získání

vítězství, mít úspěchy a uznání aj. Často jsou podporované vnějšími podněty,

v současném sportu zvláště podněty ekonomickými a finančními.

Žáci si začínají zvykat na pravidelné tréninky, osvojují si sportovní podmínky,

pravidla apod., vznikají tak názory a postoje v rámci daného sportu. Ty se mění

v průběhu jednotlivých fází sportovní kariery od počáteční přes kulminační

k vrcholným výkonům. Během těchto přechodů je sportovec nucen vyjadřovat svoje

názory a postoje, volit vhodné strategie jednání a chování, adaptovat se na požadavky

nového prostředí a projít dalším procesem vývoje u daného sportu (Kadlčík, 2008).

Průměrný věk začátku sportovní kariéry se u jednotlivých sportů liší. Existují

sporty, např. tenis, plavání, lyžování, kde průměrný věk začátku sportovní kariéry

koresponduje zhruba se začátkem nástupu dítěte do školy. Výběrové uplatnění

a přechod ke sportovní specializaci začíná většinou v období mezi 7. až 12. rokem

života. Vstup jedince do světa organizovaného sportu zpravidla vyžaduje adaptaci na

prostředí, na trenéra, spoluhráče apod., tím i názorové a postojové ukotvení. Mezi

počátečním vstupem do sportu a dosažením výkonnostního vrcholu ve sportovní kariéře

může existovat rozdíl až 10 let (Svoboda, 2007).

Z těchto důvodů vymezujeme v ontogenetickém přehledu období od mladšího

školního věku až k adolescenci, za nejlepší indikaci postojů považujeme období

puberty, kdy se děti a mládež nejvíce rozhoduje o pravidelném provádění vybraných

pohybových aktivit a sportu.


[…]


ovládá střelbu trestných hodů

basketbal

umí obsazování útočníka bez míče, s míčem

zvládá brankářské postavení a postoj, chytání střel a vyhození

zná základní pravidla

atd., pokračuje popis základních sportovních dovedností z dalších 9 sportů.

Příloha č. 2 Dotazník DIPO J

1. Máš rád rozcvičku (průpravnou část) v hodině TV?

2. U dětí a mládeže by se sportovní výkon měl hodnotit jen podle tělesných

parametrů tj. hmotnosti a výšky těla.

3. Zařazovat tance do školní TV považuji za ztrátu času.

4. Ve školní TV mám raději poklidné cvičení než nějakou rychlou (divokou) hru.

5. Dobře provedené cvičení může být i hezké na pohled.

6. Dívat se často jen na svůj sport se mi zdá bezúčelné.

7. Myslíš si, že je důležité být pro život tělesně zdatný?

8. Líbí se mně takové sportovní činnosti, které vyžadují dlouhou a náročnou

přípravu.

9. V hodinách TV se někteří mí spolužáci chovají jinak, než v ostatních předmětech.

10. Školní TV je příliš jednotvárná, měla by být pestřejší a zahrnovat rozmanité

pohybové činnosti.

11. Každé cvičení může být i krásné na pohled.

12. Když ve škole na začátku hodiny TV vběhnu do tělocvičny nebo na hřiště, mám

příjemný pocit uvolnění.

13. Myslíš si, že hlavním úkolem školní TV je rozvoj zdatnosti a upevnění zdraví?

14. Sportovní soutěžení s dlouhou a náročnou přípravou mě spíše unavuje a otupuje

než vychovává.

15. Seznamovat se s lidmi je daleko více možné v jiných oblastech než ve sportu.

16. Hry mne přitahují kvůli napětí, riziku, odvaze apod.

17. Ve školní TV by mělo být více cvičení, která zdůrazňují ladnost a krásu pohybu.

18. Když mám nějaké trápení či starosti, tak na ně při cvičení nebo sportu zapomenu.

19. Je cílem školní TV tělesná odolnost a vytrvalost?

20. Myslíš si, že objektivita hodnocení vlastních sportovních výkonů vede člověka ke

skromnosti a sebekritičnosti?

21. Mám příjemný pocit, když při hře patřím do nějaké své "sportovní party či

skupiny".

22. Lákají mě takové činnosti, které jsou napínavé, dobrodružné, provokují odvahu,

jsou zajímavé.

23. Myslím, že se do některých sportů vnáší moc prvků z baletu např. krasobruslení,

sportovní gymnastika aj.

24. Většinou relaxuji nějakou jinou činností než cvičením nebo sportováním.

25. Považuješ hodnocení předvedených výkonů ve školní TV za důležité pro tebe?

26. Úspěch sportovního týmu je cennější než rekord jednotlivce.

27. Sportovec má raději zůstat v družstvu, s nímž si rozumí, než přecházet do jiného,

jen aby se dostal do vyšší soutěže.

28. Vadilo by mně provádění příliš rizikových sportů - skoky na lyžích, parašutismus

aj.

29. Mělo by se ve školní TV věnovat více pozornosti takovým pohybovým

činnostem, které umožňují vyjadřovat krásu a ladnost.

30. Mohu spokojeně žít i bez sportu a cvičení.

31. Sport má mít za cíl spíše rozvíjení zdatnosti než lámání rekordů.

32. Myslíš si, že zvládnutí nějakého sportu pomáhá v rozvoji sebedůvěry a

sebejistoty?

33. Baví mě, když v družstvu převažuje nadšení spoluhráčů.

34. Mám rád cvičení, která přinášejí riziko a nebezpečí, nutí projevit se odvahou.

35. Raději se dívám na sporty s uměleckými prvky - krasobruslení, moderní

gymnastika aj.

36. Cvičení nebo sportování mi většinou zlepší náladu.

37. Je mi k smíchu, když si někdo zakládá na tom, jak je pořád fit.

38. Školní TV a sport má pomáhat rozvíjet charakterové vlastnosti cvičence.

39. Chování spolužáků při TV mi sebedůvěru zpravidla nepřidává.

40. Sporty, které jsou nebezpečné, raději neprovádím.

41. Líbí se mi hlavně taková estetická cvičení, která poskytují možnost vymýšlet si a

řešit daný úkol samostatně.

42. Při sportování se mi všechny moje potíže a starosti zdají daleko jednodušší k

vyřešení.

43. Myslím si, že pravidelné cvičení může zlepšovat zdravotní stav?

44. Nevadí mi dělat sport, na který se musím dlouho a pravidelně připravovat i za

cenu odříkání.

45. Raději cvičím nebo sportuji s partou, než sám.

46. Nemyslím si, že horolezectví je riskantní sport.

47. Krásu a ladnost pohybů považuji za důležitější než výkony.

48. Sportovní podívaná mě přivede do lepší nálady.

49. Myslíš si, že sportem získává člověk více síly a energie.

50. Nároky na špičkový sport jsou pro mě v současné době příliš vysoké.

51. Ve sportu se člověk naučí lépe rozumět si s jinými lidmi.

52. Lákají mně jen ty sportovní činnosti, kde není možnost úrazu.

53. Více mám v oblibě aerobik, sportovní tanec popř. balet, než sportovní hry.

54. Školní TV mi jenom komplikuje život.

55. Myslíš si, že by se mělo cvičit nebo sportovat denně po celý život?

56. Budu-li vědět, že mám šanci dostat se do olympijského družstva, pustím se

okamžitě do tvrdého tréninku.

57. I když se mně nedaří, ale družstvo celkově vyhraje, jsem spokojen.

58. Než spadnout na vodních lyžích, raději se povezu na člunu.

59. Baletní a umělecké prvky do sportu nepatří.

60. Jedním z úkolů školní TV by mělo být, osvěžení a relaxace od jiných předmětů.