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Názory a postoje školní mládeže k tělesné výchově a sportu
Cílem diplomové práce Bc. Kateřiny Jansové bylo zjištění názorů a postojů školní mládeže
k tělesné výchově a sportu ve vybraných třídách se sportovním i základním školským
vzdělávacím programem. Pro zjišťování názorů a postojů diplomantka použila ověřený dotazník
DIPO – J. Z hlediska řešeného tématu se jedná o závažnou problematiku, která může zachytit
současné postoje a názory školní mládeže k tělesné výchově a sportu. V práci se zároveň
podařilo velice dobře komparovat zjištěné výsledky s výsledky z měření, která byla prováděna
od roku 1983.
V teoretické části byl proveden rozbor použité literatury, která odpovídala současnému stavu
řešení. Jen bych chtěl upozornit na přepisy některých jmen autorů (Matějíček – správně
Matějček, Hájenská – Hájevská).
V metodologické části autorka upřesnila cíl práce a dílčí úkoly. Diplomantka ve snaze
podchytit vědeckost stanoveného problému pracovala s pracovními hypotézami. Pro splnění cíle
práce a vytyčených úkolů si diplomantka vybrala dotazníkové šetření DIPO - J, které plně
odpovídá požadovanému tématu. Drobnou připomínku bych měl k metodickému postupu práce.
Postrádám stručné vyjádření diplomantky, jakým způsobem byla zaškolena pro využití dotazníku
DIPO – J, a zda před vlastním výzkumným šetřením neprovedla pilotní šetření.
Diplomantka Kateřina Jansová zpracovala výsledky do přehledných tabulek a grafů. Při této
příležitosti bych chtěl vyzdvihnout postup při matematicko statistickém zpracování, kde bylo
využito programu SPSS.
Celkově lze konstatovat, že využití dotazníkového šetření ukazuje na velmi dobré pochopení
řešené problematiky. Struktura práce je pro tento druh diplomové práce proporčně velmi dobře
členěna, bibliografické citace odpovídají požadované normě.
Diplomová práce Bc. Kateřiny Jansové svoji kvalitou, rozsahem 81 strany textu a 6 stran příloh
překračuje požadavky na tento druh odborné práce.
Diplomovou práci Bc. Kateřiny Jansové doporučuji k obhajobě.

Otázka pro obhajobu:
Čím si vysvětlujete, že se postoje současné generace školní mládeže posouvají v jednotlivých
dimenzích signifikatně níže než v roce 1983 a 1999?
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